[image: image1.png]Ano Internacional do
Agricultura Familiar

2014

REQUERIMENTO Nº 1141/2014

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando o período de estiagem no estado de São Paulo;

Considerando que se não chover nos próximos meses, a situação pode ficar ainda mais grave em todo o Estado;

Considerando que ainda há pessoas que precisam se conscientizar da grave situação da crise hídrica;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1. Existe alguma multa prevista para quem desperdiçar água no município de Valinhos?
2. Em caso positivo, qual o critério para aplicar essa multa e qual o valor?
3. Em caso negativo, a Prefeitura de Valinhos, junto com o DAEV, estudam a possibilidade de aplicar multa por desperdício?
4. O DAEV tem o controle de quantas denúncias de desperdício de água foram feitas nos últimos três meses?

Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 06 de agosto de 2014

João Moysés Abujadi
Vereador